emitir empenho global que abranja apenas a parcela restante do contrato. Caso 
surja alguma despesa extraordinária na execução, despesa não coberta pelo 
contrato, deve ser emitido um empenho ordinário, cobrindo apenas aquela despesa. 

30 Há nos autos, à f. 60, declaração de previsão orçamentária no valor de R$ 

1.530.000,00 (um milhão, quinhentos e trinta mil reais) para cobertura das despesas no 

exercício de 2011, sendo tal informação de responsabilidade da autoridade declarante. 

REGULARIDADE FISCAL 

31 Quando da contratação, a empresa deverá comprovar sua regular situação 

junto ao SICAF. A situação de irregularidade fiscal impede a Administração de contratar com